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Wynalazek niniejszy dotyczy rurkowe¬
go ogrzewacza gazowego do otrzymywania
gazów o wysokiej temperaturze.

W tego rodzaju ogrzewaczach rurko¬
wych, w przypadku ogrzewania gazu, np.
powietrza, do wysokich temperatur, np. po¬
nad 500°C, za pomocą gazów spalinowych,
opływających rurki ogrzewacza, te ostatnie
należy wykonywać z materiałów odpornych
na wysokie temperatury. Gdy ze względu
na uzyskanie większej sprawności nie sto¬
suje się wcale sztucznego chłodzenia czę¬
ści ogrzewacza lub tylko częściowe chło¬
dzenie, to stosunkowo gorące narządy o-
grzewacza, podtrzymujące np. rurki, ścian¬
ki i t. d.f muszą być dostatecznie wytrzy¬
małe, aby mogły przejmować stosunkowo

znaczne siły. Ponieważ jednak dopuszczal¬
ne naprężenia zarówno stali, jak i innych
tworzyw specjalnych, stosowanych do bu¬
dowy ogrzewaczy, są praktycznie bardzo
małe w temperaturach bliskich temperatu¬
ry 500°C i bardzo szybko zmniejszają się
w temperaturach jeszcze wyższych, przeto
części podgrzewacza do podtrzymywania
danych ciężarów wiązek rurkowych, mate¬
riału izolacyjnego i t. d. wymagają stosun¬
kowo dużo tworzywa do ich wykonania,
tak iż koszty tego rodzaju ogrzewaczy sta¬
ją się bardzo wysokie, a praca tych ogrze¬
waczy — nieekonomiczna.

Dalsza trudność w budowie tego rodza¬
ju ogrzewaczy gazowych na wysokie tem¬
peratury polega na tym, że zarówno na po-



czątku okresu ogrzewania ogrzewaczy, jak
również podczas ich normalnej pracy, al¬
bo też podczas wahań obciążenia są wywo¬
ływane wielkie różnice temperatur pomię¬
dzy poszczególnymi, często bardzo blisko
położonymi względem siebie częściami,
wskutek czego zachodzą wielkie różnice w
rozszerzalności cieplnej tych części. Gdy o-
grzewacze te posiadają np. środkową ko¬
morę ogniową, to jej wnętrze jest bardzo
gorące, natomiast części zewnętrzne tej ko¬
mory są zimniej sze. Na skutek nieuniknio¬
nych wtedy rozszerzeń cieplnych powstają
niepożądane naprężenia cieplne, które czę¬
sto wywołują dodatkowe naprężenia w no¬
śnych częściach ogrzewaczy, i tak już
znacznie osłabionych przez wysokie tempe¬
ratury. Warunki pracy ogrzewaczy gazo¬
wych niechłodzonych są pod tym względem
o wiele mniej korzystne, niż warunki pracy
kotła parowego. W przypadku bowiem ko¬
tła parowego czynnikiem ogrzewanym jest
np. woda, dla której przenoszenie ciepła
jest znacznie lepsze, aniżeli w przypadku
ogrzewania gazu, tak iż w kotle parowym
woda albo para stosunkowo silnie ochła¬
dza części ogrzane, zmniejszając odpo¬
wiednio ich temperaturę.

W ogrzewaczu gazowym według wyna¬
lazku, w którym gaz jest ogrzewany do wy¬
sokich końcowych temperatur za pomocą
gazów spalinowych, rurki ogrzewcze są
położone dokoła środkowej osi komory o-
gniowej w postaci wężownic o pionowych
odcinkach i tylko na górnym końcu odcin¬
ki te są wpuszczone do płyty nośnej z ma¬
teriału ognioodpornego. Ta płyta nośna
jest wówczas ze swej strony zawieszona
swobodnie za pomocą cięgien na zewnętrz¬
nym szkielecie nośnym ogrzewacza.

W ogrzewaczu gazowym według wyna¬
lazku rurki wężownic, podtrzymywane
przez płytę nośną, mogą rozszerzać się
swobodnie w dół, tak iż płyta nośna tych
rurek, rozmieszczonych symetrycznie do¬
koła środkowej osi komory ogniowej, nie

jest narażona na dodatkowe naprężenia
rozciągające lub cisnące, wywoływane za¬
zwyczaj rozszerzeniem się rurek. Również
cięgna, łączące płytę nośną z zewnętrznym
szkieletem nośnym, pracują w tym przy¬
padku przeważnie na rozciąganie. Wskutek
tego wszystkie te części wymagają stosun¬
kowo mało tworzywa, ponadto zaś części te
tylko w nieznacznym stopniu są poddawa¬
ne zginaniu. Szkielet nośny, podtrzymują¬
cy wszystkie części wewnętrzne, znajdują¬
cy się całkowicie poza obszarem wysokich
temperatur i dlatego stosunkowo zimny,
może być wykonany z mniej kosztownych
tworzyw. W ten sposób w ogrzewaczu we¬
dług wynalazku zastosowanie kosztownego
ogniotrwałego materiału do części nośnych
jest bardziej ograniczone, niż to ma miejsce
w znanych ogrzewaczach tego rodzaju.
Można osiągnąć jeszcze w znaczniejszym
stopniu oszczędności na tworzywie, jeżeli
cięgna są połączone przegubowo z belkami
zewnętrznego szkieletu nośnego, a poza
tym, jeżeli również izolacja, otaczająca
komorę ogniową wraz z otaczającymi ją
blachami osłonnymi, jest zawieszona na
płycie nośnej.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania ogrzewacza według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia przekrój pionowy przez
gazowy ogrzewacz rurkowy wzdłuż linii
7 — I na fig. 2, fig. 2 — poprzeczny prze¬
krój lewej połowy ogrzewacza wzdłuż linii
II —- II na fig. 1 oraz widok z góry prawej
połowy ogrzewacza, a fig. 3 i 4 przedsta¬
wiają w przekroju podłużnym dwie różne
odmiany wykonania szczegółów połącze¬
nia rurek z płytą nośną.

Ogrzewacz gazowy, przedstawiony na
rysunku, posiada środkową komorę ognio¬
wą 1, w której umieszczona jest cylindrycz¬
na ścianka przegrodowa 2, 3 do prowadze¬
nia gazów spalinowych. Pośrodku dolnej
części tej ścianki jest umieszczony palnik
4. Komora ogniowa 1 jest otoczona ścian¬
ką izolacyjną 5, wykonaną w postaci cy-
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lindra. Cylinder ten składa się z mieszani¬
ny wełny żużlowej, folii aluminiowej i weł¬
ny szklanej, umieszczonej pomiędzy po¬
włokami blaszanymi 6. Cylindryczna ścian¬
ka izolacyjna 5, 6 spoczywa na płycie pod¬
porowej 7, która leży z kolei na fundamen¬
cie 8 ogrzewacza. W komorze ogniowej 1
umieszczono promieniowo dokoła jej po¬
dłużnej osi środkowej większą liczbę rurek,
z których każda stanowi wężownicę 9 o
pionowych odcinkach i zagięciach łuko¬
wych 12, łączących te odcinki. Poszczegól¬
ne wężownicę rurkowe 9 są połączone u do¬
łu ze wspólnym pierścieniowym przewo¬
dem rozdzielczym 10, do którego doprowa¬
dzany jest gaz ogrzewany, a u góry są po¬
łączone ze wspólnym pierścieniowym
przewodem zbiorczym 11 na gaz ogrzany,
przy czym połączenie z tym ostatnim prze¬
wodem jest wykonane za pomocą elastycz¬
nych łuków 121. Pionowe odcinki oraz łu¬
kowe zagięcia, łączące te odcinki wężowni-
cy, leżą w płaszczyźnie przechodzącej pro¬
mieniowo przez pionową oś środkowej ko¬
mory 1. Wężownicę rurkowe 9 są tylko na
górnym końcu pionowych odcinków wpu¬
szczone do płyty nośnej 13, która jest wy¬
konana z ogniotrwałego tworzywa o dosta¬
tecznej wytrzymałości w tak wysokich tem¬
peraturach, jakie panują w ogrzewaczu,
np. ze stali chromoniklowej. Płyta nośna
13 jest z kolei zawieszona za pomocą cię¬
gien 14 na zewnętrznym szkielecie nośnym,
który posiada dwie prostopadłe względem
siebie belki 16 oraz umocowane na niej
pierścienie nośne 15. Pierścienie te umożli¬
wiają przegubowe połączenie cięgien 14 z
belkami 16. Pierścieniowy przewód zbior¬
czy 11 jest również zawieszony przegubo¬
wo za pomocą cięgien 17 na pierścieniu
nośnym 18 przymocowanym do belek 16.
Belki 16 zewnętrznego szkieletu nośnego
spoczywają na wspornikach 20, które u do¬
łu są połączone z płytą podporową 7 za
pomocą listw 21 i pierścieni usztywniają¬
cych. Aby płyta nośna 13 mogła być w ra¬

zie potrzeby naprężana również w kierun¬
ku promieniowym, jest ona jeszcze połą¬
czona przegubowo za pomocą śrub nacią¬
gowych 23, umocowanych na wspornikach
20. Między płytą nośną 13 i zewnętrznym
szkieletem nośnym umieszczona jest dodat¬
kowa ścianka izolacyjna 231.

Podlegający ogrzewaniu gaz, zwłaszcza
powietrze, dopływa przewodem 24 do
przewodu rozdzielczego 10, a następnie z
tego przewodu przepływa do poszczegól¬
nych węźownic rurkowych 9 w kierunku
strzałek A, po czym po ogrzaniu do wyma¬
ganej temperatury przepływa do przewodu
zbiorczego 11, z którego wreszcie wypływa
przewodem 25 do miejsca zużytkowania.
Gazy spalinowe, służące do ogrzewania ga¬
zu, przepływającego przez wężownicę 9,
przepływają w kierunku strzałek B przez
komorę ogniową 1 i uchodzą na zewnątrz z
ogrzewacza kanałem 26. Wężownicę rur¬
kowe 9, które, jak wspomniano, są wpu¬
szczone do płyty nośnej 13 tylko na gór¬
nym końcu swych pionowych odcinków,
moŚ3 po ogrzaniu rozszerzać się bez prze¬
szkody w dół, tak iż w tym miejscu płyty
nie wywołują żadnych naprężeń obniżają¬
cych jej wytrzymałość.

Jak przedstawiono w przekroju na fig.
3 wpuszczanie pionowych odcinków wę¬
źownic do płyty nośnej 13 może być usku¬
tecznione również w ten sposób, że wkrę¬
cone do płyty 13 tulejki 27 są na swym
górnym swobodnym końcu połączone za po¬
mocą spojenia 29 z odcinkiem rurowym 28,
umieszczonym w tulejce z pewnym luzem
(nie uwidocznionym na rysunku). W ten
sposób nie ma potrzeby bezpośredniego
spawania cienkiej rurki z grubą płytą no¬
śną, co powodowałoby kurczenie się i od¬
kształcanie tej płyty. Takie połączenie jest
ponadto elastyczne w pewnym stopniu, u-
niemoźliwiając zakleszczanie się rurki w
płycie nośnej podczas ich rozszerzania się
pod działaniem ciepła.

W odmianie połączenia rurek z płytą,

— 3 —



przedstawionej na fig. 4, do cylindrycznego
wydrążenia płyty nośnej 13 mogą być rów¬
nież wpuszczone tulejki 30, na górnym swo¬
bodnym końcu połączone za pomocą spoje¬
nia 32 z odcinkiem rurowym 33. W razie
potrzeby tulejka 30 może być jeszcze po¬
łączona dodatkowo z płytą 13 za pomocą
punktowego spojenia 31. Ciężar odcinków
rurowych czyni jednak najczęściej zby¬
tecznym nawet słabe połączenie pomiędzy
tulejką 30 i płytą nośną 13. Tego rodzaju
połączenia według fig. 3 i 4 zapobiegają
również znaczniejszemu przepływowi cie¬
pła z rurek do płyty nośnej.

Zamiast cylindrycznej ścianki izolacyj¬
nej 5, 6, otaczającej komorę ogniową 1 i o-
partej na dolnej płycie podporowej 7, moż¬
na również zastosować ściankę izolacyjną,
zawieszoną wraz z otaczającymi je powło¬
kami blaszanymi na płycie nośnej 13 wę-
żownic rurowych 9, tak iż ta ścianka izo¬
lacyjna może rozszerzać się swobodnie nie
w górę, jak w wykonaniu według fig. 1, lecz
w dół. Niekiedy może być korzystne wyko¬
nanie płyty nośnej nie z jednego kawałka,
lecz z pewnej liczby wycinków.

Rurkowe ogrzewacze gazowe opisanego
wyżej rodzaju nadają się przede wszystkim
do siłowni cieplnych, w których gazowy
czynnik roboczy, zwłaszcza zaś powietrze,
przepływa stale w zamkniętym obiegu,
przy czym czynnik roboczy, ogrzany w rur¬
kowym ogrzewaczu gazowym przez ze¬
wnętrzne doprowadzenie ciepła, rozpręża
się przynajmniej w jednej turbinie, odda¬
jąc jej pewną ilość swego ciepła w celu wy¬
tworzenia mocy oddawanej przez turbinę
na zewnątrz, po czym zostaje ponownie
sprężony przynajmniej w jednej sprężarce
turbinowej do początkowego wysokiego ci¬
śnienia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Rurkowy ogrzewacz gazowy do o-
trzymywania gazów o wysokiej temperatu¬
rze, w którym gaz, podlegający ogrzaniu,

jest przetłaczany przymusowo przez rurki,
znamienny tym, że pionowe odcinki rurek
poszczególnych wężownic (9), umieszczo¬
nych w środkowej komorze ogniowej (1),
są rozmieszczone w promieniowych pła¬
szczyznach dokoła pionowej osi tej komo¬
ry, górne zaś końce tych odcinków są wpu¬
szczone do płyty nośnej {13) z materiału
ogniotrwałego, która za pomocą cięgien
(14) jest zawieszona swobodnie na ze¬
wnętrznym szkielecie nośnym (16, 20).

2. Rurkowy ogrzewacz gazowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że cięgna (14) są
połączone przegubowo z belkami (16) ze¬
wnętrznego szkieletu nośnego (16, 20).

3. Rurkowy ogrzewacz gazowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że zewnętrzna
boczna ścianka izolacyjna (5, 6), wykona¬
na w postaci cylindra o powłokach blasza¬
nych (6), między którymi jest umieszczona
masa izolacyjna (5), i otaczająca komorę o-
gniową (1), jest zawieszona na płycie no¬
śnej (13).

4. Rurkowy ogrzewacz gazowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że górny
koniec każdej wężownicy rurkowej (9) po¬
siada łukowe zagięcie (121), którym przy¬
łączony jest do pierścieniowego przewodu
zbiorczego (11), który z kolei jest zawie¬
szony przegubowo na belkach (16) ze¬
wnętrznego szkieletu nośnego (16, 20) za
pomocą cięgien (17).

5. Rurkowy ogrzewacz gazowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że do płyty no¬
śnej (13) wpuszczone są tulejki rurowe
(27 względnie 30), które są sztywno połą¬
czone na górnym swobodnym końcu z od¬
cinkiem wężownicy rurkowej (28), przepu¬
szczonym przez tę tulejkę.

6. Rurkowy ogrzewacz gazowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że płyta nośna
(13) składa się z kilku części.
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